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Anotace (abstrakt)

Bakalářská diplomová práce Adaptace mediálních událostí v dílech vybraných

komiksových autorů se zabývá třemi konkrétními knihami amerického komiksu, které

vycházely ve svém námětu z mediální sféry. Základním teorémem je, že stejně jako

literatura a kinematografie, i komiksová díla můžou vypovídat mnohé o době, ve které

vznikla, ale i o době, o které jejich autor vypráví. Cílem zkoumání je především to, proč

si trojice scénáristů vybrala právě tu kterou konkrétní událost a jak přesně byly tyto

události zpracovány a převedeny do komiksové podoby.

Abstract

The bachelor thesis Adapting Media Affairs in Comic Books and Graphic Novels is

based around three particular titles of American comic industry that were grounded in or

took inspiration from public media. The base theory is that just like literature and movie

industry, comic books also can provide key information on both the time they were

created in as well as the times and places they tell their story about. The goal of this

thesis is analyzing why did these authors decide to follow up on their particular media

events and how exactly did said events translate to comic pages.
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Úvod

K tomuto tématu bakalářské práce mne inspiroval osobní rozhovor s

komiksovým spisovatelem Chrisem Claremontem na New York City Comic Conu v

roce 2012. Ten mi na otázku, kde bere inspiraci, řekl: „My scénáristé jsme strašní

zloději. Nedělám nic jiného, než každý jiný autor – vykrádám svět kolem sebe. Co

vidím na ulici, co se stane kolem mě, co slyším večer ve zprávách. A dál si

představivost poradí sama.“

„Světem kolem“ jsou ovšem v dílech komiksových autorů velmi často i média.

Ráda bych projevy a způsob tohoto čerpání nápadů zkoumala v pojetí tří diametrálně

odlišných autorů: zmíněného Chrise Claremonta, a dále Grega Paka a Briana K.

Vaughana (kteří se všichni ve svých pracích věnují či vděčí za inspiraci skutečným

událostem), a to především optikou tří jejich stěžejních děl, která na média specificky

odkazují.

Cílem této práce je na vybraných případech názorně ukázat, jakým způsobem se

média projevují na komiksové scéně, případně do jaké míry je možné zpětně vyčíst

obraz konkrétní události mezi komiksovými bublinami a škarpami.

Tato práce je vyhotovena metodami kvalitativní analýzy – a to konkrétně

pomocí sémiotického/narativního analyzování obsahu tří zvolených grafických románů

a následného porovnání závěrů takto získaných s výstupem z hloubkových rozhovorů s

autory těchto knih a původním mediálním sdělením, ze kterého knihy vycházejí.

Na rozdíl od kvantitativních metod zkoumání, které spadají do exaktnější části

spektra, kvalitativní metody se v mediálním prostředí zaobírají především okolnostmi a

příčinami události, případně způsobem, kterým je mediální sdělení této události

prezentováno. Tyto metody jsou z velké části individuální, neobjektivní a velmi obtížně

replikovatelné, díky čemuž jsou částí vědecké komunity odmítány jako nedostatečně

relevantní.
1

Sémiotická analýza se věnuje sémiotickým kódům sdělení. V kombinaci s

analýzou narativní se snaží interpretovat komunikační význam a obsah zkoumaného

sdělovacího aktu. (Hend, 2005)

Hloubkový rozhovor sbírá data formou 1-2 hodiny trvajícího detailního

interview vedeného jedním člověkem.

1
Viz například kniha The Qualitative-Quantitative Debate: New Perspectives (Charles S. Reichardt,

Sharon F. Rallis, 1994)
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Cílem sémiotické analýzy se staly tituly God Loves, Man Kills (Christopher

Claremont/Brent E. Anderson, MARVEL Inc., 1982), Pride of Baghdad (Brian K.

Vaughan/Niko Henrichon, Vertigo DC Comics, 2006) a Magneto Testament (Greg Pak,

Carmine Di Giandomenico, MARVEL Inc., 2009). Tyto tři tituly byly vybrány proto, že

vycházejí ze tří zcela rozdílných mediálních sdělení, která dělí několik desítek let.

Chris Claremont ve svém grafickém románu God Loves, Man Kills vytváří

alegorii na televizní evangelismus zažívající boom v průběhu osmdesátých let minulého

století. Kniha vydaná před třiceti lety použila tehdejší aktuální události v médiích jako

odrazový můstek, aby na nich vystavěla svůj vlastní nosný příběh. Autor komiksu

poskytl k této práci rozhovor.

Brian K. Vaughan v grafickém románu Pride of Baghdad vzal krátkou

zajímavost v závěru večerních zpráv a postavil ji do centra čtenářovy pozornosti, a

promítl do ní i notnou dávku svého vlastního postoje na válku v Iráku. Jeho postup je

tomu Claremontovu notně podobný, ovšem s odstupem čtvrt století se metoda práce

obou autorů i v mnohém liší. Autora komiksu se nepodařilo přesvědčit k poskytnutí

rozhovoru k tématu práce. Jako náhradní zdroj informací tak slouží rozhovor, který

poskytl na toto téma stanici National Public Radio.

Greg Pak ve své pětidílné sešitové minisérii Magneto Testament podává velmi

přesvědčivé a prameny podložené svědectví o Holokaustu – tedy o době, kterou díky

svému věku sám nezažil a byla mu pouze zprostředkována médii a dokumenty, a přesto

je jeho kniha uznávána jako jeden z učebnicových vzorů dané éry. Autora komiksu se

nepodařilo přesvědčit k poskytnutí rozhovoru k tématu práce.

Mediální události těmito knihami zachycené či reflektované jsou pak

porovnávány s jejich reálnou historickou předlohou (fenomén „televangelismu“,

Americké zpravodajství týkající se války v Iráku a mediální rekonstrukce doby

Holokaustu; v tomto pořadí).

Všechny tyto komiksy byly zpracovány standardním manufakturizovaným

způsobem amerického komiksového průmyslu – uvádění autoři jsou pouze scénáristé,

zatímco pozice kreslířů a lettererů zastali další lidé. Komiks se tak stává ne výsostně

autorovou vizí světa, jako byl například Maus Arta Spiegelmana či Palestina Joe Sacca,

ale kompromisem mezi vizí scénáristy a vizí kreslíře, kteří se vzájemně doplňují.

Komiksy Pride of Baghdad a God Loves, Man Kills spadají do formátu

grafického románu („graphic novel“), v češtině občas označovaného i jako román v
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obrazech, což není zcela přesný výraz
2
. Tento formát se definuje tím, že jde o uzavřený

příběh vyprávěný komiksovou formou, většinou o délce 70-150 stran – zvlášť pokud jde

o Americké autory. Ti jsou z psaní komiksových sérií zvyklí vyprávět příběh čtyřmi až

osmi sešity standardního komiksového formátu. Kolik má stran jeden sešit není nikde

povinně definováno, v praxi se však pohybujeme kolem 20 stran na sešit [[v

osmdesátých letech byl standard nakladatelství Marvel 17 stránek komiksu na sešit,

dnes se všechna hlavní americká nakladatelství a jejich série pohybují většinou v

rozmezí 22-25 stran, nebo v jeho nejbližším okolí]]. S delšími grafickými romány se tak

setkáváme především u autorů, kteří nejsou zvyklí psát klasické „sešitovky“ západního

typu. Za grafický román je občas nesprávně označováno i souhrnné vydání několika

komiksových sešitů v paperbackové vazbě, toto však nesplňuje požadavek na ucelenost

a uzavřenost románu.

Komiks Magneto Testament je právě takovou sešitovou minisérií. Takové

komiksy původně vycházejí v některém z velkých nakladatelských domů
3
formou

jednotlivých sešitů, většinou ve frekvenci jednoho dílu měsíčně. Nejsou nijak vzácné

ani dvouměsíčníky, ale cokoli delšího je většinou známkou problému při „výrobě“,

nikoli záměrem. Minisérie mívají mezi čtyřmi až šesti jednotlivými sešity; i když se

výkyv v počtu oběma směry běžně připouští, není pravidlem. Několik měsíců po vydání

posledního sešitu je vydána minisérie znovu, tentokrát v souhrnném paperbacku. I

pokud jde o jeden uzavřený příběh, nejedná se následně o grafický román.

2
„Komiks je ucelením vypravěčské formy slova a obrazu. “ (McCloud, 2008) Román v obrazech je

příběh vyprávěný výhradně sérií obrazů, a byť splňuje definici komiksu, jak ji McCloud uvedl v roce

1993 (tedy "Záměrná juxtaponovaná sekvence kreslených a jiných statických obrazů"), nesplňuje to, co je

vnímáno jako formát grafického románu.
3
Autorovi se vydávání sešitů na vlastní náklady nevyplácí. I pro velká nakladatelství generuje zisk při

ceně 2-3 dolarů na sešit především reklama prokládající komiksové stránky. Série však nutně nemusí být


[…]


zjistil jsem, že další už udělat nedokážu. Protože tuhle laťku už nešlo překonat, ať jsem

se snažil jak jsem chtěl. Mohl jsem psát dobré příběhy, napadaly mě skvělé konflikty,
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skvělí protivníci, skvělé okolnosti, ale God Loves mělo unikátní míx postav, příběhu,

tématu a prezentace, že řeklo všechno důležité, co jsem o X-Menech kdy chtěl říct. A

jakmile jsem dokázal to, proč to dělat znovu? A řeknu ti, to je pro autora vážně opruz.

O: Sérii jste vedl sedmnáct let, takže jste nejspíš musel ustanovit laťky nové.

A bylo jich několik, nebo ne?

CC: Ano, ale už nikdy jsem neudělal další grafický román, a bylo to právě z toho

důvodu. Nemohl jsem najít správné téma, správnou zápletky, neměl jsem co říct, co by

se tomu vyrovnalo. Co by taky dokázalo říct vše.

O: Jaký je váš postoj k médiím jako zdroji inspirace? Protože vy jste čerpal z

toho, co se dělo v televizi, Smečka z Bagdádu Briana Vaughana byla inspirovaná

reportáží ve zprávách, Greg Pak zase s Magneto Testament vycházel ze všech

možných zdrojů o Holokaustu. U vás mi to přijde zvlášť zajímavé tím, že jednou z

vašich vedlejších postav v X-Menech je novinář – reportér Neal Conan a jeho

kameramanka Manoli Wetherellová.

CC: No, televangelismus bylo sice něco, co bylo vidět v televizi, ale taky jsem

vyrostl mimo New York, kde byl právě takový chlapík, co se každých pár týdnů

ukazoval se svým stanem. Nebyl to nápad, který bych měl pouze a jen z televize, díky té

pak bylo jenom snazší ho rešeršovat. Ale tak je to se vším, inspiraci máš ve chvilkovém

momentu – z jedné reportáže ve večerních zprávách, z fotky v novinách nebo časopise

nebo kdekoliv jinde – ale to, jak se ten příběh skládá, to dáváš dohromady z toho, co je

kolem tebe denně.

Neal Conan je mimochodem skutečný člověk a můj přítel. Je to reportér pro

National Public Radio. Stejně tak Manoli.

Někdy je to televizní obrazovka, někdy je to to, co vidíš z okna nebo co potkáváš

na ulici. Jedeš na Brighton Beach a posloucháš tam všechny ty imigranty, jak si chodí

stěžovat, že se to tu zas až tak neliší od života v Moskvě. V Brooklynu je suši bar, kde

tak do devíti, desíti večer stepují mladí Italové, ti ze Staten Islandu a New Jersey, co

předstírají, že jsou mladí gangsteři. Ti postupně odpadnou a přijdou Rusové a pak

teprve tam začne být strašidelně. A celou tu dobu tam zároveň vysedávají děti, turisti,

všichni ostatní hosté. Je to jen otázka toho mít oči otevřené a snažit se si co nejvíc

kolem sebe uložit do paměti. A pak přijít na to, jak tyhle informace předat kreslíři tak,

aby je na papíře zachytil stejně barvitě, jako si je pamatuješ.
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To je podstata psaní. Nebo umění obecně, řekl bych. Bereš svět kolem sebe a

převracíš ho a překrucuješ, abys viděla, kam tě dovede.

Tento rozhovor byl zpracován autorem této bakalářské práce. Rozhovor proběhl

přes službu Skype. Pro účely práce bylo znění rozhovoru zkráceno.
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Příloha č. 2: Ukázka z grafického románu God Loves, Man Kills

Nahoře: První konfrontace mentora X-Menů Charlese Xaviera s reverendem Strykerem

a první příklad, kdy proti Strykerovi a jeho myšlenkám vystupuje „obyčejný člověk“.

God Loves, Man Kills, str. 10. Scénář: Chris Claremont, kresba: Brent Eric Anderson.

Překlad ukázky: K. Matysová

Příloha č. 3: Ukázka z grafického románu God Loves, Man Kills

Následující strana: Finále příběhu, kde se rozhodujícím hráčem stává bezejmenný

policista.

God Loves, Man Kills, str. 59. Scénář: Chris Claremont, kresba: Brent Eric Anderson.

Překlad ukázky: K. Matysová
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Příloha č. 4: Ukázka z grafického románu Pride of Baghdad

Hned v úvodu příběhu se setkáváme s protiválečnými (protiintervenčními) odkazy.

Pride of Baghdad, str. 23. Scénář: Brian K. Vaughan, kresba Niko Henrichon.

Překlad ukázky: K. Matysová
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Příloha č. 5: Srovnání postupného vývoje obálek minisérie Magneto Testament

První obálka má stále pevnou vazbu na X-Meny. V odrazu mladého Maxe Eisenhardta

je jeho budoucí podoba superhrdiny Magneta v plné zbroji.

Autor obálky: Marko Djurdević
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Druhá obálka už Magneta vytěsňuje do pozadí. Zůstává jako vize věcí budoucích pro

zasvěcené, ale pro příběh jako takový není důležitý.

Autor obálky: Marko Djurdević
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Ze třetí obálky už Magneto mizí zcela a zůstává pouze Max Eisenhardt. Zároveň v

tomto sešitu dochází k vyhrocení židovské situace v Německu a transportu do tábora.

Autor obálky: Marko Djurdević
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I Max Eisenhardt ustupuje do pozadí. Stále ale vyčnívá z davu pod ikonickou branou

tábora Auschwitz-Birkenau – jako jediný se dívá směrem ke čtenáři.

Autor obálky: Marko Djurdević
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Na poslední z obálek ustupuje i do té doby ikonická červená barva – poslední stopa po

Magnetovi (který v budoucnu bude nosit právě červenou zbroj), a zbývá jen téměř

anonymizovaný chlapec.

Autor obálky: Marko Djurdević