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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce
Příjmení a jméno: Matysová Karolina

Název práce: Adaptace mediálních událostí v dílech vybraných komiksových autorů
Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Čeňková Jana
Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V tezích a úvodu mne mate rozdílné uvedení zásadní části práce - rozhovorů s autory. Nakonec je v textu
bakalářské práci uveden rozhovor s Chrisem Clarmontem.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bakalářská práce je příliš zahlcena komentováním vybraných komiksů na dané téma. Postrádám hluší
teoretické zázemí, Karolina Matysová opomíjí současné české odborníky, kteří se třeba tématy adaptací zabývají
(Pavel Kořínek, web http://www.komiksarium.cz/ aj.). Ve výběru vskutku zajímavých třech komiksů bych pod
zvolený název práce zahrnula pouze dva, poslední je inspirovaný spíše historickými událostmi.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
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3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)
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3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Citace jsou nepřesné, není stanoveno, kdy internetové weby byly staženy. Práce je opoznamkována jistě
k meritu věci, ale dodržuje citační normu jen v soupisu literatury. Problémem je jazyková správnost,
diplomantka je zahlcena anglicismy, píše velkými písmeny slova jako Americký spisovatel, Holokaust,
Němčina atd. Její styl je víceméně hovorový, netvrdím, že není tématem zaujata, ale až příliš propadá přejatým
formulacím.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
U Karoliny Matysové není možné si nevšimnout nadšení pro téma bakalářské práce. Jistě jsou všechny komiksy
závažnou výpovědí o problémech současného světa, možná, že by stačilo poze jediné komiksové dílo pro hlubší
pochopení sdělení tvůrců vůči recepientům a bylo by ho možné zajímavé sledovat v medálním ohlasu. Na
americké komiksové scéně se diplomantka pohybuje suverénně. Oceňuji připojený rozhovor s Chrisem
Clarmontem.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Existuje adaptace na mediální, potažmo historické události v českém komiksu?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!